

Số: 08 /KH-UBND

Tp. Trà Vinh, ngày 29 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Công văn số 5040/UBND-KGVX ngày 11/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Công văn số 2625/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 15/12/2020 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và Công văn số 127/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 18/01/2021 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc tổ chức hoạt động thăm hỏi, động viên chăm lo cho đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tốt các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy đảm bảo “*vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm*”.

- Kịp thời chăm lo, giúp đỡ đối với gia đình người có công với cách mạng; người cao tuổi; hộ nghèo, hộ cận nghèo; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui xuân đón Tết.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thăm, tặng quà người có công

Thành lập các đoàn thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công trên địa bàn từ nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương gồm: Kinh phí tặng quà của Chủ tịch Nước, của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố, theo c (*Theo hướng dẫn của tỉnh*).

2. Trợ giúp xã hội các đối tượng.

2.1 Nguồn đảm bảo xã hội của tỉnh.

- Tổ chức thăm và tặng quà chúc thọ, mừng thọ, cho 02 cụ 100 tuổi và 66 cụ 90 tuổi theo Công văn số 180/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG, ngày 26 tháng 01 năm

2021 của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giao quà và kinh phí tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi dịp tết Nguyên đán năm 2021.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho 479 hộ cận nghèo x 300.000đ/hộ, với tổng số tiền là: 143.700.000đ theo Công văn số 345/UBND-KGVX, ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo vui xuân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2.2 Nguồn đảm bảo xã hội thành phố

- Tổ chức thăm và tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 116 cụ 85 tuổi, 24 cụ 95 tuổi và 07 cụ 101 tuổi trở lên, với tổng số tiền 141.700.000đ thực hiện theo điều 12 của Luật người cao tuổi và Nghị quyết số 88/2019/NQ-HĐND, ngày 12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định mức chi quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho 135 hộ nghèo x 400.000đ/hộ, với tổng số tiền là: 54.000.000đ theo Công văn số 345/UBND-KGVX, ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo vui xuân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Rà soát, tổng hợp số hộ, số nhân khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và giáp hạt đầu năm 2021 theo đúng quy trình tại Điều 12 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ để có phương án hỗ trợ gạo theo quy định.

2.3 Nguồn vận động xã hội hóa:

- Tổ chức thăm, tặng quà cho người khuyết tật đặc biệt nặng: 365 người x 300.000đ, với tổng số tiền là: 109.500.000 đ.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng tại Trung tâm Bảo trợ Xã hội: 40 người x 300.000 đ, với tổng số tiền là: 12.000.000 đ.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng tại Cơ sở cai nghiện ma túy: 35 người x 300.000 đ, với tổng số tiền là: 10.500.000 đ.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em trẻ mồ côi: 08 trẻ x 300.000 đ, với tổng số tiền là: 2.400.000 đ.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các hoạt động trên chi từ nguồn ngân sách nhà nước, thanh quyết toán theo quy định hiện hành và các nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan, UBND phường, xã tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; thường xuyên

theo dõi, kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân trước, trong và sau Tết, đặc biệt là hộ nghèo, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc để có biện pháp hỗ trợ kịp thời. Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ trợ cấp, quà Tết đối với các gia đình chính sách, các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội, các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo trước, trong và sau tết theo đúng quy định.

2. Phòng Tài Chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phân bổ kinh phí thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố lập hồ sơ, thủ tục thanh quyết toán đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố

Thường xuyên viết tin, bài tuyên truyền và kịp thời đưa tin các hoạt động chăm lo, hỗ trợ tết cho các đối tượng trên hệ thống truyền thanh; nhằm cổ vũ, động viên nhân dân vui xuân an toàn, tiết kiệm.

4. Ủy ban nhân dân phường, xã.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, vận động các tổ chức, cá nhân chăm lo cho đối tượng người khuyết tật đặc biệt, trẻ em mồ côi, hộ nghèo và hộ cận nghèo tại địa phương có điều kiện được vui xuân đón tết.

- Đồng thời phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức thăm, tặng quà người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ cận nghèo và thanh, quyết toán đúng theo quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chăm lo tết cho các đối tượng phù hợp với địa phương, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo trước, trong và sau tết theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021././.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH (bc)
- TT TU, TT HĐND TP (bc);
- CT, các PCT.UBND.TP (bc);
- Ban, ngành thành phố;
- BLĐ VP;
- UBND phường, xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tâm